Дело № 1-283/2019

24RS0016-01-2019-001794-10 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Железногорск 11 сентября 2019 года

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск Козаченко А.В., подсудимого ФИО1, защитника Трухиной О.Е., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Окуневой Н.В., рассмотрев материалы уголовного дела № 11901040125000377 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил боеприпасы, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В дневное время в один из дней октября 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь возле магазина «Перекресток», расположенного по ул. Толстого, 14 «а», в г. Железногорске Красноярского края, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 26,71г. После чего, ФИО1, разделив незаконно приобретенное им наркотическое средство на части, поместил его в два полимерных пакета и в пустой флакон из-под лекарств, и тем самым стал незаконно хранить у себя в помещении гаража №..., расположенного в гаражном кооперативе №... по 

<

адрес>. 

12 мая 2019 года в 20 часов 25 минут сотрудниками отдела г. Железногорска УФСБ России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в тамбуре перед лестничным маршем, ведущим на первый этаж в подъезде №... дома №... по 

<

адрес>, был задержан ФИО1 После чего, в ходе личного досмотра, проведенного в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 54 минут, сотрудниками отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю у ФИО1 в левом кармана куртки был обнаружен и изъят флакон из-под лекарств, с находящимся внутри веществом, массой 4,95г, которое согласно заключению эксперта № 281 от 02 июня 2019 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

После чего, 12 мая 2019 года, в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 11 минут сотрудниками отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения гаража №..., расположенного в гаражном кооперативе №... по 

<

адрес> в электрическом щитке было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом, общей массой 21,76 г, которое согласно заключению эксперта № 284 от 02 июня 2019 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Всего в ходе проведения сотрудниками отдела г. Железногорска УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26,71 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" образует крупный размер, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления в последующем. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, гашиш (анаша, смола каннабиса), включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, 12 мая 2019 года в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, которому достоверно было известно о том, что незаконный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен законом, в нарушение ст. 13 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающей приобретение и хранение боеприпасов к оружию без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия или его территориального органа, находясь на территории заброшенного стрельбища, расположенного в районе заброшенной д. Николаевка, на берегу р. Тель, на расстоянии 18 километров от здания КПП-4 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, ФИО1 12 мая 2019 года в дневное время, находясь в вышеуказанном месте, в одной из заброшенных построек, нашел на земле патроны в количестве 6 штук, тем самым незаконно приобрел их. После чего незаконно приобретенные им патроны в количестве 6 штук, ФИО1 поместил на полку, расположенную с правой стороны в помещении гаража №... в гаражном кооперативе №... по 

<

адрес>, тем самым незаконно стал их хранить. 

12 мая 2019 года, в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 11 минут сотрудниками отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения гаража №..., расположенного в гаражном кооперативе №... по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 6 патронов, согласно заключению эксперта № 272 от 28 июня 2019 года, из которых: 5 патронов являются военными патронами калибра 5,45х39 и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Военные патроны калибра 5,45 мм предназначены для стрельбы из 5,45 мм автоматов ФИО2 калибра 5,45 мм (АК-74, АКС-74, АКС-74У, АК74Н, АКС-74Н, АК-74М), пулеметов ФИО2 калибра 5,45 мм (РПК-74, РПКС-74, РПКН-74 и др.); 1 патрон является патроном калибра 9х19 «Парабеллум» и относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Патрон калибра 9х19 «Парабеллум» предназначен для стрельбы из пистолетов «Walther P38», ФИО3 «Грач», Glock17, Glock18, СЯ75 и др. Вышеуказанные 6 патронов изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину свою в полном объеме предъявленного обвинения признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на предварительном следствии. Подсудимый заверил суд в том, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им в соответствии с требованиями ч.2 ст. 315 УПК РФ.

Государственный обвинитель Козаченко А.В. в суде заявил, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО4: по факту приобретения и хранения боеприпасов по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение боеприпасов; по факту приобретения и хранения наркотических средств - по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, наказание за совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ч.1 ст. 222, ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения по делу в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. ФИО1 совершил тяжкое преступление и преступление средней тяжести.

Из данных о личности ФИО1 следует, что он на учете у нарколога не состоит, ранее состоял на учете у психиатра, к уголовной ответственности ранее не привлекался, характеризуется положительно, является индивидуальным предпринимателем.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта № 2803/д от 08.07.2019, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, наркоманией, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки эпизодического употребления психоактивных веществ, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, по каждому преступлению, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, то, что он не судим, имеет малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в суде не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, которые совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступлений, суд считает, что подсудимому может быть назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительную меру наказания в виде штрафа, ограничения свободы, полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

Наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 следует оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа,

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде трех лет двух месяцев лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в два года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде –до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: вещество, массой 21,67 г, являющееся наркотическим средством гашиш, вещество, массой 4,91 г, являющееся наркотическим средством гашиш, хранящиеся в камере хранения МУ ВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, оставить в камере хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу; патроны, в количестве 27 штук, находящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, передать в распоряжение ГУВД Красноярского края. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд. 

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Черенкова Е.В.